7

	UBND HUYỆN CỦ CHI

TRƯỜNG MN PHƯỚC THẠNH

Số: 68/KH-MNPT
	CỘNG HÒA XÃ HỘ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 19 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh trẻ vào trường Mầm non

Năm học 2023 – 2024
Căn cứ Quyết định  số 4188/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ủy Ban nhân dân huyện Củ Chi về Quyết định Ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện Củ Chi;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 và tình hình thực tế của nhà trường về số giáo viên hiện có, điều kiện CSVC và số liệu điều tra trẻ trên địa bàn được phân tuyến tại xã Phước Thạnh, trường Mầm non Phước Thạnh xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phấn đấu đủ chỗ học cho con em Nhân dân trên địa bàn xã, đảm bảo đủ phòng học cho trẻ, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở trẻ; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi; điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi từ 0 -> dưới 6 tuổi đặc biệt là trẻ 5 tuổi trên địa bàn xã.
- Đảm bảo 100% trẻ trong độ tuổi đi học kể cả tạm trú đều được đến trường.

- Phấn đấu 100% việc đăng ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến (theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố), trong đó cha mẹ học sinh học sinh thực hiện hai giai đoạn: kiểm tra thông tin tuyển sinh và xác nhận nhập học trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.
- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, tạo điều kiện thuận lợi cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh.
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ:“Tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh”, việc phân tuyến tuyển sinh hợp lý giữa các khu lớp; đảm bảo qui định về số trẻ/lớp và số giáo viên/trẻ; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ, đảm bảo đủ các điều kiện cần thiết để thực hiện nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ theo chương trình GDMN.
- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh theo quy định. Không gây khó khăn, bức xúc cho các bậc phụ huynh.
- Việc nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học sẽ thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của huyện. Nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.
II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Số điểm trường: 02
Tổng diện tích đất xây dựng 02 điểm: 7.500.3 m2
Số phòng học: 25 phòng
Số giáo viên: 29 người.
III. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG VÀ TUYỂN SINH TRẺ MẦM NON HỌC TRONG KẾ HOẠCH QUY ĐỊNH:
1. Huy động trẻ ra lớp mầm non 5 tuổi và các lớp khác:

· Huy động 100% trẻ 5 tuổi trong diện đi học đang cư trú trên địa bàn huyện Củ Chi vào trường mầm non theo tuyến do Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện quy định.
· Phấn đấu đạt mục tiêu cho tất cả các trẻ trong độ tuổi đều phải được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trục cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố (trong đó thông tin “nơi ở hiện tại" cần được rà soát và cập nhật chính xác) và phải có mã định danh cá nhân.
· Trường hợp học sinh chưa có dữ liệu, Hội đồng tuyển sinh đầu cấp hướng dẫn thực hiện đăng ký.
· Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, giáo viên, sĩ số trẻ trên một lớp đúng Điều lệ trường Mầm non.
· Đối với trẻ 5 tuổi: Không dạy lớp ghép, đảm bảo có đủ giáo viên, đủ trang thiết bị theo Thông tư số 02/2020/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 02 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục đồ dùng - đồ chơi – thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho giáo dục mầm non; Thông tư số 34/2013/TT- BGDĐT ngày 17/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số thiết bị quy định tại Danh mục đồ dùng – đồ chơi – thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho giáo dục mầm non kèm theo Thông tư số 02/2010/TT-BGDĐT; Thông tư số 32/2012/TT-BGDĐT ngày 14/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị và đồ chơi ngoài trời cho giáo dục mầm non; Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình giáo dục mầm non kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-GDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT- BGDĐT ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
· Thực hiện sĩ số trẻ trên lớp đúng Điều lệ trường Mầm non theo từng độ tuổi: nhóm trẻ từ 3 đến 12 tháng tuổi: 15 trẻ; từ 13 đến 24 tháng tuổi: 20 trẻ; từ 25 đến 36 tháng tuổi: 25 trẻ; lớp mẫu giáo 3- 4 tuổi: 25 trẻ; 4 – 5 tuổi: 30 tuổi; 5 – 6 tuổi: 35 trẻ.
· Số liệu điều tra trẻ theo địa bàn phân tuyến:

	Trẻ
sinh  năm 2018
	Trẻ
sinh  năm 2019
	Trẻ
sinh năm

2020
	Trẻ

sinh năm 2021
	Tổng

	Hộ khẩu thường trú
	216
	153
	167
	134
	670

	Tổng
	216
	153
	167
	134
	670

2. Số liệu tuyển sinh: Tổng số 435 trẻ/ 14 lớp.
	Năm sinh
	Số lớp

	Số

giáo viên
	Chỉ tiêu tuyển sinh
	Trong đó
	Trung bình trẻ/ lớp

	Trẻ đã học

chuyển lên
	Trẻ

tuyển mới

	2021
	01 lớp
Nhà trẻ 24-36 tháng
	02
	25
	0
	25
	25

	2020
	02 lớp Mầm
	05
	50
	20
	30
	25

	2019
	05 Lớp Chồi
	10
	150
	51
	99
	30

	2018
	06 lớp Lá
	12
	210
	125
	85
	35

	Tổng

	14 lớp
	29
	435
	196
	239
	31.07

Tổng số: 14 lớp trong đó:

          + Nhà trẻ bé 24 – 36 tháng: 01 lớp

+  Mẫu giáo bé 3 - 4 tuổi:    02 lớp

+  Mẫu giáo nhỡ 4 - 5 tuổi: 05 lớp

+  Mẫu giáo lớn 5 - 6  tuổi: 06 lớp.
3. Hình thức tuyển sinh:

- Điều tra trẻ ở từng độ tuổi trong địa bàn để giao chỉ tiêu về số lượng đối với từng nhóm lớp.

- Thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh trẻ với từng độ tuổi, từng nhóm lớp và tiếp nhận hồ sơ của trẻ trong từng độ tuổi trên địa bàn theo quy định.

- Nhà trường phối hợp với UBND xã Phước Thạnh, các ban ngành đoàn thể Thị Trấn trong công tác tổ chức tuyển sinh, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và nhân dân về chỉ tiêu tuyển sinh ở từng độ tuổi và thời gian tuyển sinh, tránh gây áp lực cho công tác tuyển sinh, để các bậc cha mẹ hiểu rõ, đưa trẻ đến trường nhập học theo đúng độ tuổi và tuyến tuyển sinh quy định.
- Để đảm bảo quyền lợi cho trẻ, tránh tình trạng nhầm lẫn trong công tác tuyển sinh, nhà trường yêu cầu CB,GV,NV trong toàn trường có trách nhiệm làm tốt công tác tuyên truyền rộng rãi tới phụ huynh trên mọi phương diện, đặc biệt là hệ thống thông tin đại chúng và công khai thời gian tuyển sinh theo hình thức trực tuyến.
- Trường hợp nếu số trẻ đến đăng ký tuyển sinh tại trường vượt quá khả năng tiếp nhận, nhà trường sẽ ưu tiên cho trẻ trong độ tuổi 5 tuổi.
- Đối tượng tuyển sinh: Trẻ sinh năm 2018; 2019; 2020; 2021 có hộ khẩu, hoặc tạm trú trong địa bàn xã Phước Thạnh.
- Nhà trường tổ chức tuyển sinh hình thức trực tuyến: Cha mẹ trẻ đăng ký và xác nhận nhập học bằng hình thức trực tuyến (theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố) tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.

- Về việc nộp hồ sơ giấy tại trường sau khi đã xác nhận nhập học.
4. Thời gian, địa điểm, thành phần hồ sơ tuyển sinh

- Thời gian hướng dẫn và thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.

+ Từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 01/8/2023.
+ Công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01/8/2023.
- Thành phần hồ sơ giấy xét tuyển trẻ học trong kế hoạch quy định:
+ Bộ hồ sơ nhập học.
+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (có dấu đỏ)
+ Bản photo hộ khẩu (khi nộp mang theo bản chính để đối chiếu)/Biên bản thu hồi hộ khẩu/ Giấy xác nhận cư trú trên địa bàn xã Phước Thạnh.
- Địa điểm và thông tin liên lạc hướng dẫn tuyển sinh:
+ Trường MN Phước Thạnh, số 8, đường 647, ấp Phước Hưng, xã Phước Thạnh, huyện Củ Chi, Tp. Hồ Chí Minh.

+ Thông tin liên hệ hướng dẫn tuyển sinh:
· Cô Thúy Quyên: 0927.813.397.

· Cô Kim Khoa: 0364.478.768.

· Cô Liên: 0395.919.270.
IV. VỀ VIỆC TUYỂN SINH TRẺ MẦM NON HỌC NGOÀI DANH SÁCH THEO KẾ HOẠCH QUY ĐỊNH:

Sau khi trường tuyển sinh hết số trẻ theo chỉ tiêu đã được Ban chỉ đạo  tuyển sinh huyện quy định, nếu các trường còn khả năng nhận, Ban chỉ đạo tuyển sinh sẽ xem xét và xét tuyển bổ sung đối với những trẻ ngoài danh sách theo kế hoạch quy định theo nguyện vọng chính đáng của cha mẹ trẻ.

1. Điều kiện xét tuyển học sinh ngoài danh sách theo kế hoạch quy định.
- Chỉ giải quyết ngoài tuyến đối với những trường còn khả năng nhận và đảm bảo số học sinh trong một lớp không vượt Điều lệ trường mầm Điều non.

- Học sinh khuyết tật học hòa nhập, học sinh là người dân tộc thiểu số, con gia đình chính sách, có cha hoặc mẹ đang làm việc tại các đơn vị gần trường học nơi cha mẹ đang công tác.
- Học sinh là con của bộ đội, chiến sĩ công an đang làm nhiệm vụ đặc biệt dài hạn; con của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có khó khăn trong việc đưa đón trẻ được ưu tiên xét tuyển vào học tại các trường học gần nơi cha mẹ đang công tác.
Lưu ý: Điều kiện ưu tiên chỉ áp dụng trong trường hợp trường học sinh xin học ngoài danh sách theo kế hoạch quy định (gần nhà hoặc gần cơ quan của cha mẹ) để thuận tiện cho việc đưa đón Học sinh nộp hồ sơ ngoài danh sách theo kế hoạch quy định vẫn phải nộp hồ sơ xét tuyển theo danh sách thuộc địa bàn bình thường.

2. Thành phần hồ sơ

- Đơn đề nghị xét tuyển ngoài danh sách địa bàn quy định của cha mẹ học sinh có xác nhận của cơ quan nơi cha hoặc mẹ đang công tác để làm cơ sở xét tuyển. Các trường hợp còn lại phải có xác nhận của địa phương nơi trẻ đang cư trú.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (có dấu đỏ)
- Giấy xác nhận của cơ quan, đơn vị (nếu có)
- Giấy chứng minh công an nhân dân hoặc chứng minh mẹ (nếu có).
Lưu ý: Khi đi nộp mang theo hộ khẩu /Biên bản thu hồi hộ khẩu/ Giấy xác nhận nơi cư trú để nhà trường cập nhật thông tin.
3. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ
- Từ ngày 15/7/2023 đến hết ngày 20/7/2023, cha mẹ học sinh nộp hồ sơ tại trường xin học ngoài danh sách theo kế hoạch quy định (Trường MN Phước Thạnh, số 8, đường 647, ấp Phước Hưng, xã Phước Thạnh, huyện Củ Chi, Tp. Hồ Chí Minh). Hiệu trưởng tổ chức tiếp nhận, kiểm tra đối chiếu hồ sơ; tổng hợp, lập danh sách và gửi về Ban Chỉ đạo tuyển sinh (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) để tổ chức xét duyệt. Thời gian gửi hồ sơ, danh sách chậm nhất ngày 25/8/2023.
Lưu ý: Sau khi tiếp nhận hết số học sinh theo chỉ tiêu, nếu trường còn khả năng nhận theo kế hoạch tuyển sinh thì Hiệu trưởng mới tổ chức tiếp nhận.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Tham mưu với UBND xã Phước Thạnh, phối hợp với Ban nhân dân ấp để vận động trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công ra lớp. Thời gian thực hiện từ ngày 15/6/2023.
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, thành phần gồm: Chủ tịch hội đồng là Hiệu trưởng; thư ký và một số ủy viên. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.
- Căn cứ Quyết định Ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện của UBND huyện Củ Chi, Hiệu trưởng xây dựng Kế huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh đầu cập năm học 2023 – 2024 của trường.
Thông báo công khai tại trường, tuyến tuyển sinh do UBND huyện quy định; chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh.
Tổ chức tuyển sinh:
- Hướng dẫn và thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.

- Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh,… trong giấy khai sinh, hộ khẩu. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về kiểm tra và xác nhận trên
- Trong thời gian tuyển sinh các trường tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.
- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
- Báo cáo về Ban chỉ đạo huyện, (Thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) về công tác tuyển sinh theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024 của trường Mầm non Phước Thạnh. Hội đồng tuyển sinh rất mong nhận được sự đóng góp, ý kiến và chỉ đạo của các cấp lãnh đạo tạo để công tác tuyển sinh năm học 2023 - 2024 của nhà trường đạt kết quả tốt.
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;
- UBND xã Phước Thạnh;
- Đài TT xã Phước Thạnh;

     - Lưu VT.
	                     HIỆU TRƯỞNG

                         Lê Thị Liên

PAGE